
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2011

Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/08/2011 a 07/08/2011
5599830/MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/08/2011 a 07/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257268

Portaria: 546/11 DRF
Objetivo: Prestação de Assessoria de Comunicação.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71862/JOSÉ JACKSON CASTRO CRUZ (AG. MEC.) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5727464/MARIA WALDENIZE LOBATO BRAGA (ASS.) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257284

Portaria: 549/11 DRF
Objetivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188140/MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES (ARQ.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257286

Portaria: 550/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58424/CARLOS ADRIAZOLLA DE ALENCAR (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 23/06/2011
5886708/MÁRCIA CRISTINA MEDEIROS TAVARES (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 23/06/2011
54191072/RONALDO SÉRGIO GUIMARÃES CONTENTE (IPC) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257278

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2011/216637

PREGÃO Nº. 006/2011
O Delegado geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo 
Decreto Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, 
considerando o resultado das propostas financeiras do pregão 
nº. 007/2011., cujo objeto era a aquisição de eletro-eletrônicos 
para atender o Projeto de Interiorização Pró-Paz Integrado, nos 
municípios de Breves, Castanhal, Marabá, Tucuruí, Santarém e 
Altamira, e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e efeitos do 
art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro 
de 2006, , à empresa abaixo especificada:
LOTE ÚNICO: OLIVEIRA E OLIVEIRA COMERCIO DE MÁQUINAS 
LTDA-ME.
CNPJ. 08.648.146/0001-50.
End: Av. Tapajós, 810, Centro – Santarém - PA. 
CEP:68005-000
Valor: R$ 21.690,00 ( vinte um mil seiscentos e noventa reais).
Belém, 13 de julho de 2011
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257276

Portaria: 547/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5205301/MARCOS ALDRIN SILVA AMORIM (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
8400731/MARCOS MONTEIRO DA CONCEIÇÃO PINHEIRO (IPC) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257281

Portaria: 548/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233654/JOÃO AMARAL DE LIMA JÚNIOR (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257308

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2011
Objeto: Aquisição de peças, para correção de discrepâncias dos 
motores 115HP, 2 tempos.
Entrega do Edital: Av. Dr. Freitas nº 2531, Marco, Belém-PA, 
Comando Geral da PMPA, sala da CPL. www.comprasnet.gov.br 
(UASG 925809)
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (UASG 925809)
Data da Abertura: 27/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181118425460000       339030 0306002588          Federal
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257383

H O M O L O G A Ç Ã O 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2011 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE RAÇÃO CANINA ADULTO 
PARA O CIPC” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela empresa vencedora PURINORTE LTDA, de 
acordo com o preço constante no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da corporação, a fim de que seja providenciada 
a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 13 de julho de 2011.
MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257490

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2011
Objeto: Contratação de empresa para serviço de manutenção 
para correção de discrepâncias dos motores 115 HP, 2 tempos.
Entrega do Edital: Av. Dr. Freitas nº 2531, Marco, Belém-Pa, 
Comando Geral da PMPA, sala da CPL. www.comprasnet.gov.br 
(UASG 920859)
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (UASG 920859)
Data da Abertura: 27/07/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181118425460000       339039 0306002588          Federal
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257495

PORTARIA: 23
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
WALBER JOSÉ RODRIGUES FERREIRA        COMANDANTE DO 
12ºGBM     3386581     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              
2.000,00
Observação: Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 
para a compra de mteriais de consumo que serão destinados na 
manutenção do quartel do 12ºGBM. 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257444

PORTARIA: 20
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JAIME DE AVIZ BENJÓ                   COMANDANTE DO 
2ºSGBM/I   57044301    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              
2.000,00
Observação: Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 
para a compra de materiais de consumo que serão destinados 
na manutenção do quartel do 2ºSGBM/I.
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257434

PORTARIA: 19
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
HELTON JOSÉ DIAS NÓVOA                DIRETOR DE SAÚDE DO 
CBMPA53356802    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              
2.000,00
Observação: Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 
para a compra de materiais de consumo que serão destinados 
na manutenção da Diretoria de Saúde do CBMPA. 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257423

PORTARIA: 18
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
HELIEL FRANKLIN MONTEIRO              COMANDANTE DO 
3ºGBM      5075556016  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              
2.000,00
Observação: Suprimento de Fundos no valor de R$2.000,00 
para a compra de materiais de consumo que serão destinados 
na manutenção do 3º GBM. 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257459

PORTARIA: 21
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
FRANCISCO AUGUSTO CORRÊA PAMPLONA     COMANDANTE 


